102. « Et quis tandem alia, quae nobis in via perforanda fuerunt, oratione complecti queat ? mortes, pericula ? Quo quidem ipse quoque recordans, animoque circumferens, præ letitia volito et exulto, velut ingentem thesaurum reconditum habens. Nam hoc animo atque hoc affectu prædictus

sum ; ob idque te obsecro, ut hoc nomine letetis, gaudetis, exiles, Denique, cuius beneficio hoc consecutus sum, ut tanta perpetremur, laudes ac celebres. Atque apud te velim haec continetas, nec cuiquam emunties : etiam si aliqui praetores potissimum harum rerum fama universam urbem implore possunt, ut qui etiam ipsi in summum vita periculum venerint. Ceterum ex te nemo id resciscat : ino etiam eos qui id narrabunt, comprime, etc. » Haec ipse : ex quibus magnam intueris ejus animi celsitudinem tum in difficilema queque alacerer patiente, tum etiam in contemnendo illam, quam ex rebus praelare gestis solent homines captare gloriolas. Facta sunt haec isto anno, mense Augusti, ut ex ejus scriptis datum colligere : qui enim tercia Julii Nicetam recessit, et triginta diebus in itinere positus febre laborans, Cesaream pervenit, ibique morbi curandi causa aliquantis per substitit, utique dicto mense haec a Pharetrio esse passum oportuit.

103. Accidit autem, ut cum etiam adhuc Casare Chrysostomus moraretur, a Dioscoro quodam Cueci agente viro praelato, et ab aliis legationes accepit, quibus ipsum quisque rogabat, ut Cuecum eum pervenisset, non apud alium, quam apud se commorari dignaretur. Quenam autem quantaque ipse, cum pervenisset Cuecum, piorum parata officia nactus fuerit, alia Epistola ad Olympiadem tunc scripta declarat his verbis¹ :

104. *Cueci, loco exili, Joannis mora, et quae ibi ei exhibita officia.* — Tandem aliquando resipiravimus, cum Cuecum venimus, unde etiam has litteras scribimus. Tandem aliquando a fumo, et variis malorum eorum, que nos in via invaserunt, nebulis, lucem conspexitus. Nunc enim, posteaquam ea que dolorem nobis afferebant, effluxerunt, jam tibi ea exponimus ». Et paulo post : « Ut enim Cuecum venimus, tum morbum una cum reliquis abjecimus, integerrimaque valetudine fruimus : tum Isaurorum metu defuncti sumus ; quippe cum multi hic milites sint, et quidem paratissimo animo ut cum ipsis contigant. Quin rerum quoque necessariarum copia nobis undique attinet, omnibus ministrum summa cum benevolentia nos excipientibus : etiam si aliqui desertissimus omnino hic locus sit. At easu quodam dominus mens Dioscorus hic erat, qui etiam famulatum dedita opera Cesaream misit, rogatum atque obsecratum, ne domui sue alteram anteferrem, aliquique etiam plures idem fecerunt. Verum hanc aliis preferendam necessario mili existimavi. Haque apud eum divertimus, atque ipse nobis quidvis est : ita ut ob ingentem ipsius liberalitatem, et largitatem, quae erga nos uti cupit, perpetuo cum eo expositulemus. Quippe nostra causa etiam ex aedibus suis alio migravit, ut nos omni offici genere complecteretur. Atque insuper domum nobis ad tolerandam hiemem idoneam exstruxit, pro eaque re nihil non agit ac

¹ Ep. XII.

¹ Chrys. ep. XIII.

molitur. Denique nullum omnino officii erga nos genus ab eo prætermissum est ». Hæc quidem de Bioscoro. De episcopo vero loci illius hæc idem ad Cyriacum episcopum scribit ad finem Epistole ad eum scripte¹:

105. « Episcopus autem loci hujusce me quam humaniter excepit, multamque in nos declaravit charitatem; atque adeo, si lieuisset, sede sua nobis cessisset, nî nos a Patribus prescriptam legem ob-servassemus ». Hæc ad Cyriacum. Sed et ad Olympiadem eadem que supra Epistola de ambobus hæc ait²: « Quanquam enim nec forum nec venale quicquam hæc urbs habeat: nihil tamen istud mea interest: mihi quippe omnia tanquam e fonte afflunt: siquidem, et dominum meum hujus loci episcopum, et dominum meum Dioscorum habeo, qui nihil aliud muneris, et opere videntur habere, quam ut me recreent atque reficiant ». Ex his babes quod corrigas in his qui scripsere Vitam S. Joannis Chrysostomi, dum tradunt, ipsum Cucusi mansisse apud episcopum loci illius, nomine Adelphium, seu Philadelphium: cum se apud Dioscorum man-sisse jugiter, ipse testatur. Rursum vero idem Joannes, item ad Olympiadem scribens, superiori³ Epistola de aliorum erga se exhibitis officiis ista habet:

106. « Ad hæc plerique alii procuratores, et rerum administratores, dominis id ipsum illis per litteras imperantibus, subinde hue accedunt, parati quavis ratione nos refiere et recreare. Hæc autem omnia idecirco commemoravi, atque alia quidem (hoc est, priora) deflevi, alia autem (hoc est, keta, et jucunda) tibi exposui, ut ne quis temere nos hinc amoveat. Nam si ii, qui nos beneficio afficeremus, cupiunt, arbitrio hoc nostri faciant, ut quo loco velimus, nobis esse liceat, nec rursum nobis alterum locum arbitratu libituque suo assignatur sint; hoc beneficium accipe: sed autem nos hinc amotos in alterum locum ablegatur sunt, nobisque iterum iter subire ac peregrinari necesse est; mihi sane longe hoc gravius aeriusque fuerit. Primum enim illud metuendum est, ne nos in longinquore, ant in asperorem locum ducant. Deinde itineris moles-tiam sexcentis exiliis graviorem esse duco. Siqui-dem peregrinationis hujusce difficultas ad ipsas portas mortis nos detulit: nuncque Cucusi degen-tes, perpetua sessione ac quiete nosmet recreamus, atque coorte nobis in tam diuturno tempore arum-næ, contractisque nostris ossibus et fatigata carni, quietis ope ac subdio medenur ». Hæc idecirco de Cucusi commemoratione adeo Joannes intentat, quod Olympias plurimum laboraverat apud imperatorem, ut exilium Cucusi in aliam mansiōnem transferretur, ut ejus Epistola exordio ipse testatur. At quid post hæc de clarissima femina Sabiniana his addat, accipe:

107. « Affulit etiam domina mea Sabiniana dia-conissa eodem ipso die quo venimus, fracta quidem

ipsa et abjecta, ærumnisque affecta, utpote ea jam ætate in qua moveri quoque difficile est; cæterum juvenili animi promptitudine atque alacritate præ-dita, nihilque adversarum rerum persentiens. Para-tam enim se esse dixit, etiam in Scythiam profi-cisci: quandoquidem constans hic rumor erat, fore ut illic deportarer. Certum est autem ei (ut ait) non jam ad suos reverti; verum illic, ubi fuerimus, commorari. Atque hanc etiam perquam humane ac studiose magnaque cum benevolentia Ecclesiæ alumnii exceperant ». Mirus plane in femina animi vigor, ut exilium spontaneum, sanctum Joannem exulem sequendo, elegerit, cum jam effeta etiam senectutis esset, unde et ipsi aucta est confiden-tia, quod ejus atatis esset, cuius causa nec adver-sariis aliqua, vel levis de ea potuisse oboriri sus-picio.

108. Cum igitur jam de loco certo, sedeque firma exilii Joannis innotuerit: confluere ad eum cœperunt, quibus hoc concessum erat, amici: ab-sentes vero cumdem legationibus ac litteris frequen-tare; sed hos omnes prævenerat, imo ipsum Joannis adventum anteverserat Constantius presbyter, de quo eadem Epistola hæc ipse Joannes: « Quin do-minus quoque mens Constantius religiosissimus presbyter jampridem hic erat. Nam et mecum per litteras egerat, ut ipsi huc veniendi potestatem fac-rem: neque enim se citra voluntatem meam atque sententiam id facere audere, quamvis aliquo mag-na hujus rei cupiditate flagrante. Addebat etiam, se nec illuc quidem manere posse: tantis enim malis premi atque urgeri, ut latebras querere ac se occultare cogatur ». Hæc de Constantio, cui et con-junctus est alius presbyter nomine Euthibis, ut in Epistola ad Elpidium⁴ docet. Sed et Selecum quoque episcopum itidem Cucusum profectum esse ut in viseret ipsum S. Joannem Chrysostomum, idem ipse ita testatur in Epistola² ad Tranquillimum: (Trancylinum) « Selenuum, ut relieta domo huc se conferret, nostri desiderium ad nos excitavit ». Dom-inum vero episcopum misisse ad eum invisendum suum presbyterum, idem affirmat in Epistola ad ipsum Domnum conscripta. Accesserunt illuc et alii, alii vero suos ad eum legatos miserunt, de quibus dicemus anno sequenti. Anno enim eum com-moratum esse Cucusi, Palladius tradit.

109. *De Isaurorum incursionibus.* — Quod au-tem ad Isaurorum incursions spectat, corumque grassationes in Pamphyliam atque Ciliciam Zozimus⁵ meniuit ac Marcellinus⁶. At quamvis duces eum exercitu ad eos conticiendos missi fuerint; quoniam iudeum recessus habebant in locis ferme peni-ts inaccessis, annis pluribus eadem dira etates in pernicie adjacentium provinciarum perduravit: cuius quidem rei index est rescriptum Theodosii junioris ad Anthemium datum post annos quatuor, ubi ista leguntur⁷:

¹ Chrys. ep. cxxiv. — ² Chrys. ep. xlv. — ³ Chrys. ep. xliii.

⁴ Ep. xiv. — ⁵ Ep. xxxvi. — ⁶ Zozim. l. v. — ⁷ Marc. in Chron. — ⁶ L. ult. de quaestio. C. Theod.

110. « Provinciarum judices moncantur, ut in Isaurorum latronum quæstionibus nullum Quadragesime vel venerabilem Pascharum diem existiment excipiendo; ne differatur sceleratorum proditio consiliorum, que per latronum tormenta querenda est. Cum facillime in hoc summi muninis speratur venia, per quod multorum salus et incolumentis procuratur. Datum quinto kal. Maii, Constantinopoli, Basso et Philippo consulibus». Est annus Domini quadringentesimus octavus: de eadem quoque grassatione mentio est apud Theodoreum¹ ubi agit de S. Jacobo anachoreta, cum Isaurorum mentita specie dæmones illum perterrefacere conati sunt: rem enim gestam sic narrat:

111. « Dicebat autem, se etiam tempore perniciosorum illorum latronum, quando ex Isauria profecti maximam partem Orientis urentes, praedas egernunt, valde extinuisse, non ne occideretur (neque enim tenebatur tanto amore corporis) sed ne raperetur in servitatem, et captivus fieret, impietatisque et iniuritatis videret spectaculum. Hunc metum cum sensisset diabolus (sepe enim audierat, cum hoc notis suis aperiret) imitatur noctu ululatum mulierum: Ego autem, inquit, videbar audiare quod venirent hostes, quodque vicis ignem injiccerent. Statim ergo cum capillos in duas partes discriminassem, et partim quidem a dexteris, partim a sinistris ad pectus transtulisse, parabam collum, ut id ensis amputaret facilis, et brevi plaga accepta, ab illo abominando liberarer spectaculo. Cum sic totam illam noctem transegisset, et assidue incursionem illorum expectarem: cum fuisse dies, et quidam venissent, rogavi quidnam andissent de Isauris. Illi autem dixerunt, se nihil nosse illis diebus. Et sic agnovi, inquit, diabolicalum illam fuisse visionem». Haec de illo Theodoretus: ut non mireris, si hos ingruentes latrones perfimerit etiam ipse Joannes Chrysostomus. Atque satis ad insinuandum quam formidolosa esset sanctis quoque viris magnoque animo præditis, horum incursio. Evidem Cucusus, ubi Joannes agebat, si qui locus alius ejusmodi Isaurorum periculo sublajebat: nam ad Diogenem ipse scribens, ita ait²: « Desertus quidem locus est Cucusus, atque etiam alioquin ad habitandum periculosus, ut qui perpetuo latronum metu infestus sit». Sed unde ipsi modo securitas? audi quid scribat ad Olympiadem³: « De Isauris omni metu te libero. Etenim recesserunt, ortaque hieme, domi se incluserunt, nescio an post Pentecosten egressuri». Haec ipse.

112. *Inter plures a Joanne in exilio conscriptas, Epistola affert illa ad episcopos detentos in carcere.* — Porro ab eo tempore quo abductus a sua Ecclesia Joannes in exilium ducebatur, semper cum facultas daretur, ad suos scribere consuevit Epistolas; suos, inquam, qui ejus causa plurima passi essent. Et ut quam breviter agamus de singulis datis

ab eo litteris: in primis illæ tres prime scriptæ videntur Epistole ad Olympiadem clarissimam feminanam, de qua superius: que nimio quodam ob expulsionem Chrysostomi absorpta mœrore era, quibus ipse eam mirthice consolatus est. In quo genero versatus, cum nihil intactum reliquerit, unde argumentum deduceret ejus animi erigendi, illud non prætermisit ex spe concepta: fore namque ut per breve ipsa eum redeuntem visura esset, quod his verbis inuleat⁴: « Quod si doctrinam nostram viva voce etiam audiare cupis: fortasse hoc quoque contingit: ac nos rursus, permittente Deo, visura es: immo vero non fortasse, sed certo: cave ne dubites». Haec quidem ipse, quod ita sperard: nec vero levitatis ob id arguendus, si minime evenerit quod prædixerat: excusandusque, sicut et se Paulus excusat, cum suum Corinthiis spopondisset adventum, quem non præstifit; ubi ait²: « Cum hoc voluntissimum, numquid levitate usus sum? aut que cogito, secundum carnem cogito, ut sit apud me, est, et non?» quibus sane et legitime Chrysostomus sit excusandus. Adjecit idem quintam ad eam eodem argumento conscriptam, cum eadem ex causa ipsam ægrotasse percepisset: addidit vero septimam, cum eam exilio pulsam audisset. Nicaea autem prope discessurus, decimam ordine collocatam ad eamdem dedit Epistolam; atque in itinere, antequam Caesaream perveniret, octavam et nouam, præpostero ordine positas: magna sane opus est diligentia, ut quæque suo reddantur, quo scriptæ sunt, temporis.

113. Cum vero Caesaream pervenisset, ad eamdem Olympiadem undecimam dedit, ac duodeciman: ad Theodorum vero aliam³. Rursum idem Chrysostomus, Cucusum cum pervenisset, ad eamdem Olympiadem duas⁴ dedisse reperitur Epistolas ante hiemem: que quam sint efficacissima, ipse declarant litteræ, vere Chrysostomo digna: habent autem eam energiam, ut quisque perlegens, non tantum ingentem vim illam dicendi admiretur, sed obstupescat ad ejus celsitudinem animi; dum, innumeris licet atque adeo immensis vallaretur, imo obrueretur angustis, ipse tamen omnibus superior, tantum abfuit ut aliena indigeret consolatione, ut potius omnes diversis attritis molestiis, et jam pene meritos persecutionis undis, elevet in sublime, et in portu consolationis collocet, cum hos mœrore depresso, illos proscriptos, exulantibus alios et exorres, ita consoletur, ut majora subeundi tormenta immensum injiceret desiderium: ejusdem plane generis illa, cuius est inscriptio ad Cyriacum episcopum exulem; sed rectius ipsius exulis ad Cyriacum: nam nihil de Cyriaci exilio in ea Epistola, sed tantum de suo Joannes meminit: Cyriaci vero exilium longe post contigit, ut suo loco dicemus. Sed agendum, iniam saltem ex his, illam videlicet quam ad episcopos et presbyteros detentos in carcere dedit,

¹ Theod. l. sanct. Patr. c. xxii. — ² Chrys. ep. cxiv. — ³ Chrys. ep. xiv.

⁴ Chrys. ep. ii. — ² 2. Cor. i. — ³ Chrys. ep. cxx. — ⁴ Epist. XIII. XIV.

hic reddamus; unde intelligatur qua fuerint et ipsi animi praestantia prediti in patiendo, et adversario- rum in persequendo crudelitas imolescat. Est vero hujusmodi¹:

114. « Beati vos ob carcerem, ob catenas, ob injecta vincula: beati, inquam, et leti beati, immo sapientes. Totum orbem vobis conciliastis: etiam longe absentes amicos vobis fecistis: ubique terrarum, et marium canunt vestra praeterea facinora, fortu- tudo, constans sententia, animusque minime servi- lis. Nihil quod alii videtur grave, vos deseruit, non tribunal, non carnifex, non tormentorum coacerva- tiones, non mine, que innumeratas mortes nuntia- bant; non iudex, qui ignem ab ore labat; non adversarii, qui frendebat dentibus, et innumeris alii insultandi modis gestabant; non tanta calun- nie, non impudentissimae accusations, non mors ante oculos quotidie proposita: sed haec omnia vo- bis uberen potius ac sufficientem consolationis materiam praestitero. Et idecirco clari quidem vos, et celebrant et predictant vos omnes, non amici so- lumi, sed et inimici ipsi, qui haec efficerunt. Eorum si quis intropiciat conscientiam, licet non manifeste faleantur, inveniet etiam apud ipsos vestrum mira- culum magnificari. Tanta res est virtus, ut etiam illam impugnantes admirantur. Tanta res est malitia, ut etiam ita qui can operantur, condenantur. Et ita in hac vita res vestra se habent. Quae autem in celis sunt, quis sermo digne explicabit? Inscripta sunt nomina vestra in libro vite; cum sanctis martyribus numeratae estis. Scio haec ego certo; non quod in cænum transeenderim; sed e divinis oracula- lis didici.

115. « Nam si Joannes ille infoecundus fructus, et eremi civis, nuptiis, in quas peccabatur, patroci- natus est, et cum prevaricationem corrigerem posset, arguit tamen: et propterea in carcerem conjectus et decollatus, martyr, et martyrum primus est: vos, qui legibus et constitutitionibus Pa- trium, quas transgrediuntur aliqui, et sacerdotio, quod invadunt et contaminant, patrocinamini, et propter veritatem haec patimini, ut cessent impuden- tes calumniae: cogitate qualiter accepturi sis- mercedeum. Non licet filii habere uxorem Philippi traxis tui: dixit fortis, et sublimis ille, satisque ei fuit ad recentem arguendi libertatem. Loculi estis et vos: exposita sunt etiam corpora vestra penitus, et suppliciis, tormentis: nondum decapitati estis, sed longe acerbiora tulistis. Non enim idem est brevi temporis momento caput amittere, et tanto tempore cum talibus luceri doloribus, terroribus, iniurias, vinculis, abductionibus ad tribunal, carni- cium manibus, sycophantiarum impudentissimis imgnis, convictis, salibus et dicacitibus. Nam et hoc maximum certaminis genus, poniturque a beato Paulo in magnorum certaminum ordine, cum sit aut²: Recordamini dies pristinos, in quibus illuminauit, magnum certamen afflictionum, suspi-

nuslis. Deinde certamen narrans, ipsum ponit, sic dicendo: Partim opprobriis, et afflictionibus specta- culo estis, partim communicantes his qui sic affligi- guntur. Si ergo qui communicant, certant: multo magis qui sustinent.

116. « Non enim unam, aut duas, aut tres, sed longe plures sustinuntis mortes; et si non experien- tia, certum tamen, quod animo. Gaudete igitur et plaudite. Dominus celorum iussit non solum non dolere, vel frangiri animo, vel decidere, sed gaudere et exultare, quando nomen vestrum tanquam ma- lum ejicient. Quod si in sycophantiis gaudendum: quando his accedunt calumniae, verbera, tormenta, gladii aeni, vincula, calene, abductiones, traduciones, inimicorum atroces catervæ; cogitate qualis merces, quam coacervate erunt retribuciones. Gau- dete igitur et exultate, viriles estote, corroboramini: cogitate quod vestro exemplo ad certaminis armatis, quantos fluctuantibus confirmatis, quantos spiritus resuscitatil. Nam afflictionibus vestris multum pro- futuri estis non solum presentibus, sed et absentiis, nec his solum qui vident, sed et his qui audiunt. Continue versetur in ore vestro illud Aposto- licum dictum³: Non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam, que revelabitur in nobis. Expectate: brevi tentacionum finis erit, liberaatio perfecta. Et orate etiam jugiler pro no- bis. Nam etsi viarum prolixitate longe diversi locis habitamus, multoque tempore a vobis segregati sumus: attamen vos ut praesentes, et conviveentes nobis amamus, vestrum amicum caput exoscularum, coronatos vos expansis manubus excipimus. Expectate etiam vos ex multa erga nos charitate lucrum vestrum maximum. Nam si magnam mer- cedem expectare licet his qui vos amant: cogitate, quales vos, qui tantis claretis virtutibus, maneant retributions». Hac Joannes, et alia plura id genus ad illos: perinde ac si certantibus athletis, in theatri ipse sedibus securus spectans, acclamationibus faveret, atque in bello pugnantes alios tubæ sonitu seorsum positus vehementius excitaret: cum alio- qui ipse caeteris laboriosius dimicaret. Sunt et aliae plures ad diversos date eodem argumento litteræ, quas singulas perlegendi, magnam lector capiet enim fuero animi voluptatem.

117. Scripti et tunc temporis ad diversos epi- scopos, commendans Dei Ecclesiam adversariorum fachone consicissam, et inter alios (ut vidimus) ad Romanum Pontificem Innocentium, neconon ad² Joannem Hierosolymorum episcopum, et ad alios plurimos, qui adhuc suis liberis agerent in Ecclesiis: Cum interea et ad episcopos illos, quibus, quod mani- feste aversatetur Arsaci communionem, et Chry- sostomio firmuler inherescent, career astubabat, scripti etiam ista Chrysostomus³: « Carcerem im- colidis, et calena vinei estis, et cum squahdis, et sordidis, inclusi. Equis tandem hoc nomine beatus vobis fingi qual? Quid enim tale habet area

¹ Chrys., ep. iv, ex septem. — ² Hebr. xv.

³ Rom. viii. — ² Chrys., ep. cxxviii. — ³ Idem

corona caput cingens, quale catena manum propler Deum circumdans? Quid tale ingentes et splendidae domus, quale career caliginis ac sordium alque ingentis fotoris, et calamitatis plenus Dei causa? Quia cum ita sint, gaudete et exultate, coronis caput cingite, tripudiate, quod molestiae, in quas incidistis, magnam vobis commodorum materiam comparent. Hoc nimurum semen est, messeni omni sermone sublimiore prænuntians: *hec lucte, violorum et palmas afferentes: hoc navigatio, amplum et ubere rem questum concilians.* Haec igitur omnia cum animis vestris repetentes, præstantissimi ac religiosissimi domini mei, gaudete et felicemini, nec tempus ullum intermitte, quin Deum in omnibus rebus collaudetis, ac mortiferas diabolo plagas inferatis, ingenlemque vobis ipsis in celis mercedem recondatis. Non enim sunt condigne passiones hujus temporis ad futuram gloriam que revelabitur in nobis. Ad nos autem quam scipissime scribitur. A vobis enim, qui Dei causa vinci estis, litteras, que afflictiones vestras exponant, magnopere accipere cupimus; hincque ingentem, etiam in extrema terra degentes, consolationem capiemus». Haec ad episcopos et presbyteros in vincula agentes Chrysostomus, aliaque plura ipso digna, que brevitas causa prætermittimus.

118. *Persecutores Joannis Chrysostomi, inter quos Eudoxia, miserrime percunt.* — At respexit tandem Dominus super castra Philistinorum, et intonuit fragore magno super eos, cum Joannis adversarios, calumniariorum ministros, schismatisque architectos diversis eisdemque prodigiosis exagitavit armis: ut palam omnibus fieret, vindicta divina eos esse percussos, qui tot innoxios per seculi iudices adeo afflixissent, intelligerentque omnes iram Dei, præjudicium futurorum malorum, in ultionem sceleratorum haud sero excitata fuisse. At quinam isti fuerint, queve perpessi, Palladius hisce verbis enarrat¹: « Hinc enim quorundam corpora episcoporum et laicorum morbus assumens, variis cruciatibus agitat, lenta febre intestina depascens, pruritusque intolerabilis totam superficiem unguibus Ianians, longi quoque intestini perpetui dolores, et colica passio. Cujusdam pedes, intercutanei morbi instar, nimia inflatione turgescunt. Alteri nimia humoris redundantia ad manus usque derivans, eos qui male subscripti, digitos mixto frigori incendio crucial. Alium aquafliculi tumor et putredo ex secretiore parte corporis in longum se extendens, et vermes gignens, aeriter vexat. Ad hoc respirandi difficultas, omnium intentio membrorum, imaginesque nocturnae in canes rabiosos, et districtis gladiis Barbaros, et vocem horrendam transeuntes, insomnem somnum plerisque faciunt. Alius equo lapsus, dextero fracto crure, continuo moritur. Alius amissa voce, octo mensibus jam marcescet in lecto, qui nec manus ad os apponere potest. Alius vivens crura sensim usque ad genua per triennium

uritur, chrysipeli molesta faligatus. Alius intata (ut aiunt) lingua cum febre vehementi, nec valens eam intra præstitum a natura locum confinare, in pugillari scribens, confitebatur seclusus suum. Erat itaque videre divinitus illatam iram variis in auctores mali sevire modis. Qui enim animarum medicum irritaverant, ejusque discipulum de salutis officina proiecabant, corporum medicis ad incendendum ac eadem tradebantur: qui dolorem quidem solemnibus medicamentis acuebant, salutem vero nullam penitus præstare poterant. Et merito sane. Quis enim cum sanabit, qui a Deo cruciatur? siue Propheta ait²: Numquid medici resuscitabunt, et confitebunt tibi? In hunc modum omnes Ecclesiastice pacis adversarii peribant». Huensque de his Palladius, a quo et casus Cyrii episcopi Chalcedonensis, inter antesignanos adversariorum Joannis adnumerandi, prætermisso videtur: de quo ista Socrates³:

119. « Maruthas episcopus Mesopotamia invito sane animo, pedem Cyrii, presso forte vestigio, obkesit. Unde Cyrus acerbe excruciatus, cum cæteris episcopis Constantinopolim proficisci non potuit, sed mansit Chalcedoni»: Et post multa⁴: Adeo eo infortunio male affectus afflictusque fuit, ut pes ejus putresceret, et propterea necessitate adductus, eum a corpore abscinderet: neque sectionem semel passus est, sepius: nam mali contagio per universum corpus serpsit: adeo ut alter pes ea infectus similiter amputaretur. Hujus rei propterea feci mentionem, quod erat multis in ore, Cyrius ista perpessum, quod Joannem convicis exagitativerat, atque cum contumacem (ut a me dictum est ante) sepius vocaveraut». Haec Socrates, eadem quoque Sozomenus⁵.

120. Sed majora his accipe prodigia de cælo sursum, et offensi numinis signa in terra deorsum. At quenam ista? Audi Socratem⁶ res ingentes paucis lamen complecentem: « Porro cum grande magnitudine inusitata in suburbis Constantinopoli forte decideret, (accidit hoc quidem pridie kalendas Octobris, eisdem consulibus paulo ante citatis); nempe Honorio et Aristeneto) pererebuit sermo, istud, Deo irato, propter Joannem in dicta causa abdicatum configisse. Hunc sermonem imperatricis mors, que illico insecura est, vehementer auxit: nam quadruplo post delapsam grandinem e vita decessit». Haec Socrates, cui æque assentitur S. Prosper⁶, dum affirmat, hoc eodem anno, sub dictis nimurum consulibus Eudoxiam Augustam extremum clausisse diem, quod tradit etiam Marcellinus⁷; Cedrenus⁸ autem genus mortis ejus ita describit: « Cum, inquit, eterum ferre, jamque partui esset vicina, fetus in utero extinctus est: ac cum eum vellet eniti, id frustra fuit: totosque dies quatuor mortuus fatus in utero retentus compu-

¹ Psal. LXXXVII. — ² Socr. I. vi. c. 14. — ³ Socr. I. vi. c. 17. —

⁴ Sozom. I. VIII. c. 16. — ⁵ Socr. I. vi. c. 17. — ⁶ Prosp. in Chron. — ⁷ Marcel. in Chron. Zonar. Annal. III. part. — ⁸ Cedren. in Compend.

truit, atque uteri quoque abscessum effecit. Cumque neque exiret fœtus, et dolorum finis non esset: quidam ei litteras magicas superposuit: quare et statim ejeicit mortuum fœtum, et simul animam miserrime efflavit ». Hæc Cedrenus, qui et enumerauit editos ante filios, Pulcheriam, Placillam (Flacillam), Arcadiam, Marinam, ac Theodosium ultimo loco natum: ceterum Marcellinus novissime editam tradit Marinam. De Eudoxie vero sepulero hæc Niciphorus¹:

121. « Urnam, cui imposita est, moveri cernere erat, Deo videlicet eum, qui per illam concitatus fuerat, in Ecclesia motum ostendente ». Porro nec Arcadius, quamvis junioris esset ætatis, diu superstes fuit, vixque ad quadriennium vitam propagavit: ut plane nesciente numine, palam factum sit, quanto periculo principes eos insequantur, de quibus illata terribilis præcessit comminatio Christi²: « Qui tangit vos, tangit pupillam oculi mei : et : Qui scandalizaverit unum de pusillis istis, qui in me credunt, expedit ei, ut suspendatur mola asiaria in collo ejus, et demergatur in profundum maris ». Hæc autem omnia divinitus immissa in Eudoxiam ob patratorum in S. Joannem Chrysostomum scelerum ultionem, nemo est qui jure dubitate possit.

122. Quod autem in controversiam adduci potest, illud est, num revera hoc anno (ut citati antecetes testantur) contigerit Eudoxie obitus: siquidem supervixisse etiam post biennium, a Græcis omnibus qui Vitam conscripsere S. Joannis Chrysostomi, ac pariter recentioribus item Græcis historicis affirmatur: ita quidem Leo Augustus, Metaphrastes, Niciphorus, Cedrenus, Zonaras, Glicias, et alii absque dubitatione testantur: et quod majus omnibus his testimonium, imo testimonia videri debent, cum Innocentii pape littera ad Arcadium imp. post obitum Joannis Chrysostomi date, tum Arcadii ad eum redditæ, adhuc eo tempore Eudoxiani superstitem fuisse, significant, quam idem qui supra autores, ut Zonaras, et alii eum secuti, tres menses ab obitu Joannis supervixisse tradunt. His adeo: Si verum est, eam hoc anno adeo prodigio interitu extremum clausisse diem; quomodo Palladius, unus ex Joannis fætoribus, cum recenset seriatum omnes qui ob persecutionem illataum Chrysostomo a Deo male mulctati sunt, de malis illatis Endoxiae ne verbum quidem, que ante omnia fuerant recensenda? plane significans ea nondum hoc tempore facta esse; sed de his modo haec tenus. Quæ autem post hanc acciderunt, sequenti anno dicturi sumus.

123. *Ex Concilio Carthaginensi legatio ad Honorium imperatorem.* — At res Occidentales iam ad se evocauit orationem. Hoc enim anno, iisdem consultibus Honorio sextum et Aristancio, VI kalendas Iulias, habita est Carthaginæ Synodus, ex qua³ decreta est legatio ad Honorium imperatorem con-

tra Donatistas, ut imperatoria cogerentur auctoritate pacifice agere, qui fraternali conventione, qua ad pacem et concordiam fuerant invitati, contempta, in eos convenientes episcopos armata manu (ut pluribus diximus) grassati essent. Porro ejusmodi ab imperatore exigende petitionis quæ causa præcesserit, diximus anno superiori. Sic itaque electi sunt, ad hæc peragenda duo legati episcopi Theasius et Evodius; quibus, quid agendum esset, scriptis data est admonitio, in hæc verba :

124. « Commonitorium fratribus Theasio et Evodio legatis ex Carthaginensi Concilio ad glorio-sissimos religiosissimosque principes missis.

« Cum Domini auxilio piissimos imperatores adierint; eis insinuat, quemadmodum plena fiducia, secundum superioris anni Concilium, Donatistarum præpositi Actis municipalibus sunt couenti; ut si confiderent de assertionibus suis, electis ex suo numero aliquibus idoneis, nobiscum pacifice conferrent, et mansuetudine Christiana, si quid veritatis tenerent, non ambigerent demonstrare; quo ita sinceritas Catholica, que jampridem superioribus temporibus claruit, nunc quoque per imperitiam, vel pertinaciam resistantibus innotesceret. Sed quia diffidencia premebantur, nihil pene ausi sunt respondere. Unde quia impletum est erga eos episcopale ac pacificum officium; et illi qui veritati responderem nequerunt, ad immanes violentias sunt conversi, ita ut nullos episcopos, multosque clericos (ut de laicis taceamus) insidiis oppresserint, Ecclesiæ etiam alias invaserint, alias invadere pertinentant: ipsorum jam clementia est consulere, ut Ecclesia Catholica, que eos religioso nero genuit, et fidei firmitate nutritivit, corim etiam prospécione muniat: ne temerari homines religiosis temporibus intirmos populos terrendo, prævaleant; quoniā secundum leges depravare non possunt. Nota est enim, et sepe legibus conclamata Circumcellionum, qua furiunt, detestabilis manus; que etiam ipsorum religiosissimorum supra principum sequentibus sanctionibus condemnata est; aduersus quorum furorem posseus non insolita, nec a Scripturis sanctis aliena impetrare subsidia; quando Apostolus Paulus (sicut in Apostolorum Actibus fidelibus notum est) factiosorum conspirationem militari etiam submovit auxilio. Sed nos illud poscimus ut Catholicis Ecclesiæ ordinem per civitates singulas, et vicinorum quorumque possessorum, per diversa loca sine ulla dissimulatione tuatio præbeatur.

125. « Siūl etiam petendum, ut illam legem, quæ a religiosa memoria, eorum patre Theodosio, de auri libris decem in ordinatores, vel ordinatos hereticos, seu etiam in possessores (ubi eorum congregatio deprehenditur) premulgata est: ita deinceps confirmari præcipiant, ut in eos valeat, contra quos propter eorum insidiias Catholici provocati contestacionem depositurunt; ut hoc saltem tenore a schismatica vel heretica pravitate desistant, qui consideratione aeterni supplicii emendari corrigitque dissimulant.

¹ Niciph. I. xiii. c. 36. — ² Malth. xviii. Marc. ix. et Luc. xvii. — ³ Apud Concil. Afric. c. 60.

126. « Petendum etiam, ut lex, que hereticis vel ex donationibus, vel ex testamentis aliquid capiendi vel relinquendi denegat facultatem, ab eorum quoque pietate hactenus repetatur, ut eis relinquendi vel sumendi jus adimant, qui pertinacie furore crecati in Donatistarum errore perseverare voluerint: ceterum illis, qui consideratione unitatis et pacis se corrigerem voluerint, absque interdicto hujus legis capienda hereditatis aditus pateat, si adhuc in errore heretico constitutis aliquid ante donationis vel hereditatis obvenit: his sane exceptis, qui lite pulsati, putaverint ad Catholicam transeundum: quia de talibus credibile est, non metu ecclesiasticum potius, quam terreni commodi avititate, unitatem Catholicam preoptasse.

« Ad haec autem officia praesidio opus est potestatum suarum quarumunque provinciarum. Sane pro utilitatibus Ecclesie quicquid intellexerint prodesse, agendi et impetrandi liberam decernimus legationem ». Haec sunt que per legatos decrevit S. Synodus ab Honorio petenda esse.

127. Interea vero, ut, dum iisdem redirent legati, consultum esset Catholicorum securitati, ex eadem Synodo litterae date sunt ad judices, ut patrocinium susciperent Catholicorum: additaeque legatis litterae commendatitiae ad Romanum Pontificem, vel alios episcopos in locis illis, ubi imperatorem morari contigisset. Annuit his omnibus imperator Honorius, ut ex ejus rescriptis anno sequenti datis intelligi potest: ad istud enim usque tempus ejusmodi negotium perductum est. Meminit hujus ex Concilio decretae legationis S. Augustinus in Epistola ad Bonifacium¹, et aliis in locis anno superiori recensitis, ubi occasione Generalis Concilii iusseremodii historie tractationem fusius prosecuti sumus: reliqua vero anno sequenti.

128. *Felix Manichaeus ab Augustino conversus, inde heresis ipsa debilitata.* — Quod rursus ad Africana Ecclesie res gestas pertinet: hoc ipso anno, sub iisdem consulibus (ut Acta publica a notariis excepta docent) S. Augustinus Hippone regio in Ecclesia coram populo cum Felice Manichaeo, qui ad hoc ipsum (ut idem Augustinus testatur) illuc venerat, ut errores Manichaeorum disseminaret, biduo disputavit: cuius quidem disceptationis Possidius² meminuit. Felicissimum sane ejusdem Felicis conversione ad Catholicam veritatem nacta est haec disputatio finem; cum alioquin hic versutor Fortunato fuisset hereticus, et plane audacissimum ausus sit in Ecclesia sua sanctum Augustinum agentem appetere. Sed reddamus hic ad finem diei secunda disputacionis positam, a notariis exceptam, ipsius Felicis damnationem heresim, ac vere fidei confessionem; sic enim se habet: « Cum eamdem chartam Augustinus Felici dedisset, etiam ille manus sua haec verba scripsit³: « Ego Felix, qui Manichaeo credideram, nunc anathematizo eum, et doctrinam

ipsius, et spiritum seductorem, qui in illo fuit: qui dixit, Deum partem suam genti tenebrarum miscuisse, et eam tam turpiter liberare, ut virtutes suas transfiguraret in feminas contra masculina, et ipsas iterum in masculos contra feminina demonia, ita ut postea reliquias ipsius sue partis configat in aeternum globo tenebrarum. Has omnes et ceteras blasphemias Manichei anathematizo »: et ad postrem apposita est iisdem Actis utriusque subscriptio in haec verba:

« Augustinus episcopus his in Ecclesia coram populo gestis subscripti.

« Felix his gestis subscripti ».

Post hanc Felicis subscriptionem subjicienda sunt ista, que inter cetera antiqua monumenta a Nicolao Fabro Parisiis accepta, ex Bibliotheca Colon, Gervasianii descripta, in cuius codice in fine libri S. Augustini de heresibus ad Quodvultdeum, haec posita leguntur: « Ego C. unus ex Manicheis scripsi, quia si discessero antequam gesta subscrabantur, sic sum babendus, ac si Manicheum non anathematizaverim. Felix conversus ex Manicheis dixi sub testificatione Dei me omnia vera confiteri, de quo scio esse Manicheos vel Manicheas in partes Cesarienses Mariam et Lampadiam uxorem Mercurii Argentarii: cum quibus etiam apud Electum Eucharistum pariter oravimus, Caesariam et Luciliam filiam sanam, Candidam quae commemoratur Thipase, Victorinam Hispanam, Simplicianum Antonini patrem, Paulum et sororem suam, qui sunt Hippone, quas etiam per Mariam et Lampadiam sevi esse Manicheas: hoc tantum scio: quod si aliud inventum fuerit me scire supra quam dixi, me reum ego ipse confiteor »: subjiciebatur his praterea ejusdem S. Augustini admonitio de recipiendis Manicheis, novem complectens anathematismos, quam commonitorium nominat: atque sic se habet:

« Commonitorium S. Augustini episcopi Ecclesie Catholicæ quomodo sit agendum cum Manicheis, qui convertuntur, et quos penitet hujus nefandi erroris.

« Cum anathematizaverit eamdem heresim Manicheorum secundum formam infrascriptam, libellumque dederit unusquisque eorum confessio-nis et penitentiae sue, atque anathematis eorum, petens in Ecclesia vel catechumeni vel penitentis locum, si libellus ejus episcopo placuerit, cumque suscepit, det ei Epistolam cum die et consule, ut nullam de superiore tempore molestiam, vel de publicis legibus, vel de disciplina Ecclesiastica patiat: et post ipsum diem si aliquibus indicis Manicheus apparuerit, sentiat justitiae severitatem, quæ talibus rebus adhibenda est, id est, ut ab ejus consortio vel amicitia, vel quaenamque societate Christiani se abstineat, secundum Apostolicam disciplinam. Commendentur autem qui Epistolas ab episcopo acceperint, religiosis Catholicis vicinis, vel cohabitatoribus suis sive clericis sive laicis, per quorum erga se curam frequentent ad audiendum